

Nr 139.

Av herrar **Söderkvist** och **Sjödahl**, *angående statsbidrag till uppförande och inredning av skolhemsbyggnader vid folk- och småskoleseminarier.*

I proposition nr 74 till 1945 års riksdag föreslog regeringen bl. a. statsbidrag till uppförande och inredning av skolhemsbyggnader. Sedan riksdagen bifallit propositionen utfärdade regeringen kungörelse i ärendet med angivande av vilka skolor, som kunde komma i åtnjutande av det beslutade statsbidraget. (Sv. författningssamling nr 594, 1945.) I denna förteckning återfinnas icke seminarierna.

Det är ett känt förhållande att efterfrågan på lämpliga inackorderingshem i en skolstad är mycket större än tillgången, en omständighet som ytterligare markerats av den år från år stegrade inflyttningen till städerna och den alltjämt rådande bristen på byggnadsmateriel. Ju mera differentierat skolväsendet i en stad är, desto större bliva också elevernas och målsmännens bekymmer för bostadsfrågans ordnande. Det är lätt att förstå hur förhållandena på detta område skola te sig i en mindre stad med en navigationskola, ett seminarium, ett högre allmänt läroverk, ett tekniskt gymnasium, en kommunal flickskola, en skogsskola och en folkhögskola, där den övervägande delen av eleverna måste söka sig inackorderingshem i staden. I den här åsyftade staden ha några intresserade personer bildat en stiftelse med angivet syftemål att, sedan tillräckligt kapital anskaffats, på lämplig tomt uppföra en byggnad, avsedd att användas till bostäder för de kvinnliga seminarieeleverna. Att med frivilliga gåvor och insamlingar realisera en sådan uppgift torde dock kunna betecknas som hopplöst, och med nuvarande bestämmelser kan, som förut nämnts, statsbidrag för ändamålet ej erhållas. Det har antytts, att ett av skälen till att seminarierna ej upptagits i den ovan nämnda kungl. kungörelsen skulle vara, att vid dessa skolor utbildas eleverna för ett visst yrke. Men detta är ju också förhållandet med handelsgymnasierna och de tekniska läroverken och i ännu högre grad med de läroanstalter, som sortera under överstyrelsen för yrkesutbildning, vilka samtliga äro upptagna i kungörelsen. Lindrande av den f. n. mycket kända bristen på lärare, vilken föranlett inrättande av åtskilliga helt nya seminarier och parallellavdelningar vid ett flertal av de förutvarande, borde i någon mån kunna åstadkommas, om seminariernas elever hade möjlighet att komma i åtnjutande av den förmån, som i här berörda avseende beretts elever vid flertalet andra högre skolor.

Under hänvisning för övrigt till de skäl, som varit avgörande vid detta ärendes behandling vid 1945 års riksdag och till vad här ovan anförts, få vi föreslå,

att riksdagen måtte besluta, att folk- och småskoleseminarierna likställas i fråga om rätten för landsting, annan kommun, stiftelse eller enskild sammanslutning att erhålla statsbidrag till uppförande och inredning av skolhemsbyggnader.

Stockholm den 23 januari 1947.

Verner Söderkvist.

Edgar Sjödaht.
